PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL

ATO CONJUNTO TRT11 nº 16/EJUD/SGP, de 11 de outubro de 2022.

Regulamenta a XVII Jornada
Institucional dos Magistrados do
Trabalho do TRT da 11ª Região.

 A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª

REGIÃO e o DIRETOR DA ESCOLA JUDICIAL DO TRT DA 11ª REGIÃO – EJUD11,

no uso de suas atribuições legais e regimentais,

 RESOLVEM:

Art. 1º APROVAR o Regulamento da XVII Jornada Institucional dos

Magistrados do Trabalho do TRT da 11ª Região – JOMATRA, conforme discriminado no

Anexo deste Ato.

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação

 Manaus, 11 de outubro de 2022.

         Assinado eletronicamente

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES
Desembargadora do Trabalho

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região

assinado eletronicamente

AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA
Desembargador do TRT da 11ª Região

Diretor da Escola Judicial

ht
tp
://
es
ap
.tr
t1
1.
ju
s.
br
:8
0/
ge
st
ao
-e
sa
p/
va
lid
ad
e?
v=
60
36
cf
b4
-0
9f
e-
4f
97
-a
9b
5-
0f
cd
1b
d3
41
bb

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL

Regulamento da XVII Jornada Institucional dos Magistrados do

TRT da 11ª Região – JOMATRA

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º A XVII Jornada Institucional dos Magistrados do TRT da 11ª Região –

JOMATRA será promovida pelo Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região,

por meio da Escola Judicial, e ocorrerá de maneira híbrida, no período de 17 a

21 de outubro de 2022, sendo:

§1º no formato telepresencial, através da plataforma ZOOM no período de

17 a 19/10/2022;

§2º e no formato presencial, nos dois últimos dias de evento, dias 20 e

21/10/2022, obrigatoriamente para os magistrados lotados na Capital do

Estado do Amazonas e Região Metropolitana de Manaus, com transmissão ao

vivo exclusivamente para os magistrados que atuam nas Varas do interior do

Amazonas e Boa Vista-RR.

Art. 2º O evento tem como objetivo promover a reflexão e o debate sobre

temas de relevante interesse para a Justiça do Trabalho e para a atividade dos

magistrados, relacionados ao desenvolvimento de competências pessoais e

jurídicas.

Art. 3º A frequência igual ou superior a 70% (setenta por cento) nas palestras,

a entrega da avaliação de conteúdo e a entrega do registro reflexivo constituem

requisitos à contabilização das 25h40 (vinte e cinco horas e quarenta minutos)

horas de formação continuada, para a respectiva Certificação.

§1º O registro reflexivo tem por objetivo promover a análise crítica acerca da

ação de formação, identificando a relevância dos temas abordados para a

ht
tp
://
es
ap
.tr
t1
1.
ju
s.
br
:8
0/
ge
st
ao
-e
sa
p/
va
lid
ad
e?
v=
60
36
cf
b4
-0
9f
e-
4f
97
-a
9b
5-
0f
cd
1b
d3
41
bb

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL

atividade jurisdicional, bem como os conteúdos que ainda precisam ser

trabalhados, fornecendo bases para o planejamento de ações futuras.

§2º Após a realização da última atividade da JOMATRA serão enviados pelo

Núcleo de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados – NFAM, por e-mail, o

link com o formulário de “Avaliação de conteúdo” e “Registro Reflexivo”. As

avaliações deverão ser realizadas em até 5 (cinco) dias úteis após o término do

evento.

§3º Nas palestras presenciais, o participante deverá assinar a lista de

frequência, que será disponibilizada na hora e local do evento, bem como

através do link que será disponibilizado no canal de comunicação – chat – para

quem estiver assistindo a transmissão.

Art. 4º O evento será aberto pela Excelentíssima Senhora Desembargadora

Ormy da Conceição Dias Bentes, Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da

11ª Região, pelo Excelentíssimo Senhor Desembargador Audaliphal Hildebrando

da Silva, Diretor da Escola Judicial, pela Excelentíssima Senhora

Desembargadora Márcia Nunes da Silva Bessa, Corregedora Regional, e pelo

Excelentíssimo Senhor Juiz Adelson Silva dos Santos, Presidente da Associação

dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 11ª Região.

Art. 5º Integrarão o evento a solenidade de abertura, palestras, minicursos e

oficinas, no formato virtual, em sala previamente criada na plataforma ZOOM, e

presencial, nos Auditórios do Fórum Trabalhista de Manaus, 9º andar.

§1º A solenidade de abertura será realizada às 7h40 do dia 17 de outubro de

2022 e transmitida, via plataforma ZOOM, cuja participação de cada magistrado

ocorrerá acessando o link a ser disponibilizado pelo Núcleo de Formação e

Aperfeiçoamento de Magistrados – NFAM.

§2º No formato presencial será realizada uma oficina que ocorrerá no dia

20/10/2022, no mini auditório do Fórum Trabalhista de Manaus, e o

encerramento da XVII JOMATRA, no dia 21/10/2022, no Auditório do Fórum

Trabalhista de Manaus, com a palestra de encerramento seguida da Cerimônia

de Entrega de Medalhas. As duas atividades ocorrerão de modo presencial e

virtual, de acordo com o disposto no § 2º, do art. 1º deste Ato.

ht
tp
://
es
ap
.tr
t1
1.
ju
s.
br
:8
0/
ge
st
ao
-e
sa
p/
va
lid
ad
e?
v=
60
36
cf
b4
-0
9f
e-
4f
97
-a
9b
5-
0f
cd
1b
d3
41
bb

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ESCOLA JUDICIAL

DA PARTICIPAÇÃO DOS MAGISTRADOS

E DO EVENTO COMO ATIVIDADE DE FORMAÇÃO

Art. 6º A participação dos magistrados será oportunizada por meio de e-mail

informativo.

§1º Fará jus à Certificação o magistrado que obtiver frequência igual ou

superior a 70% (setenta por cento) do total das ações formativas.

Art. 8º O link referente ao registro reflexivo será encaminhado pelo Núcleo de

Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados – NFAM no último dia da XVII

JOMATRA e deverão ser respondidos no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, após

o seu término.

Art. 9º Cronograma da XVII JOMATRA consta no ANEXO 1.

Art. 10 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da Escola Judicial.

assinado eletronicamente
ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

Desembargadora do Trabalho
Presidente do TRT da 11ª Região

assinado eletronicamente
AUDALIPHAL HILDEBRANDO DA SILVA

Desembargador do Trabalho
Diretor da Escola Judicial

ht
tp
://
es
ap
.tr
t1
1.
ju
s.
br
:8
0/
ge
st
ao
-e
sa
p/
va
lid
ad
e?
v=
60
36
cf
b4
-0
9f
e-
4f
97
-a
9b
5-
0f
cd
1b
d3
41
bb

D
A

T
A

H
O

R
Á

R
IO

M

A
N

A
U

S
E

V
E

N
T

O
P

A
L

E
S

T
R

A
N

T
E

/IN
S

T
R

U
T

O
R

C
.H

.

0
7

h
4

0
 à

s
 8

h
A

b
er

tu
ra

d
a

X
V

II
JO

M
A

T
R

A

D
es

em
b

ar
g

ad
o

ra
P

re
si

d
en

te
d

o
T

R
T

11

  D
es

em
b

ar
g

ad
o

r
D

ir
et

o
r

d
a

E
JU

D
11

D
es

em
b

ar
g

ad
o

ra
 C

o
rr

eg
ed

o
ra

R

eg
io

n
al

2

0
m

in

0
8

h
à

s
1

1
h

M
in

ic
u

rs
o

:
In

o
va

ç
ã

o
 J

u
d

ic
ia

l

M
a
rc
o
B
ru
n
o
M
ir
a
n
d
a

C
le
m
e
n
ti
n
o

Ju
iz
Fe
d
er
al
-
T
R
F5

3
h

1
1
h

à
s

1
1
h
2
0

2
0

m
in

1
1

h
2

0
 à

s
 1

3
h
2

0

  P
al

es
tr

a :

"O
s

d
e

s
a

fi
o

s
d

a
p

ro
m

o
ç
ã

o
d

a

d
iv

e
rs

id
a

d
e

n
o

P
o

d
e

r
J
u
d

ic
iá

ri
o

"

P
a
tr
íc
ia
A
lm
e
id
a
R
a
m
o
s

Ju
íz
a
T
R
T
2

2
h

0
7

h
3

0
 à

s
 1

0
h
3

0

M

in
ic

u
rs

o
:

"U
m

n
o

vo
o

lh
a

r
p

a
ra

a
s
a

ú
d

e
,
u
m

n
o

vo
o

lh
a

r
p

a
ra

a
s

re
la

ç
õ

e
s
,
o

p
o

te
n
c
ia

ld
a

s
C

o
n
s
te

la
ç
õ

e
s
".

S
a
m
i
S
to
rc
h

Ju
iz

T
J/
B
A

3
h

1
0
h
3
0
 à

s
 1

0
h
5
0

2
0

m
in

1
0

h
5

0
à

s
1

2
h
5

0

P

al
es

tr
a:

P
e

n
h
o

ra
b

ili
d

a
d

e
d

e
C

ri
p

to
a

ti
vo

s

V
y
ta
u
ta
s
F
a
b
ia
n
o
S
il
v
a
Z
u
m
a
s

D
el
eg
ad
o
d
a
Po
líc
ia
C
iv
il
/G
O

2
h

0
7

h
3

0
 à

s
 1

0
h
3

0

M
in

ic
u

rs
o

:
  A

p
lic

a
ç
õ

e
s
 p

rá
ti
c
a

s
 d

a
s
 f
e

rr
a

m
e

n
ta

s

e
le

tr
ô

n
ic

a
s

d
e

p
e

s
q

u
is

a
p

a
tr

im
o

n
ia

l

d
e

s
ti
n
a

d
a

s
à

q
u
e

b
ra

d
a

b
lin

d
a

g
e

m

p
a

tr
im

o
n
ia

l.

R
a
fa
e
l
V
it
o
r
d
e
M
a
cê
d
o

G
u
im
a
rã
e
s

Ju
iz
T
R
T
1
8

3
h

1
0
h
3
0

à
s

1
0
h
5
0

2
0

m
in

1
0

h
5

0
 à

s
 1

2
h
5

0

P
al

es
tr

a:

"L
id

e
ra

r
a

p
a

rt
ir

d
o

fu
tu

ro
q

u
e

e
m

e
rg

e
"

N
a
y
a
ra
Q
u
e
ir
o
z
M
o
ta
d
e

S
o
u
sa

Ju
íz
a
T
R
T
1
3

2
h

0
8

h
à

s
1

0
h

O
fi

ci
n

a
p

rá
ti

ca
:

"O
tim

iz
a
ç
ã
o
 d

o
 t
ra

b
a
lh

o
 p

a
ra

 a
 p

ro
d
u
ç
ã
o

d
e
 d

e
s
p
a
c
h
o
s
 e

 ju
lg

a
m

e
n
to

 d
e
 in

c
id

e
n
te

s

n
a
 e

xe
c
u
ç
ã
o
 –

 m
o
d
e
lo

s
 e

 e
s
tu

d
o
 d

e

c
a
s
o
s
."

R
ic
h
a
rd
W
il
so
n
Ja
m
b
e
rg

Ju
iz
T
R
T
2

2
h

1
0

h
 à

s
 1

0
h
2

0
2

0
m

in

1
0

h
2

0
à

s
1

2
h
2

0

O
fi

ci
n

a
p

rá
ti

ca
:

"O
tim

iz
a
ç
ã
o

d
o

tr
a
b
a
lh

o
p
a
ra

a
p
ro

d
u
ç
ã
o

d
e

d
e
s
p
a
c
h
o
s

e
ju

lg
a
m

e
n
to

d
e

in
c
id

e
n
te

s

n
a

e
xe

c
u
ç
ã
o

–
m

o
d
e
lo

s
e

e
s
tu

d
o

d
e

c
a
s
o
s
."

R
ic
h
a
rd
W
il
so
n
Ja
m
b
e
rg

Ju
iz
T
R
T
2

2
h

7
h
3

0
 à

s
 8

h
C

re
d
e
n
c
ia

m
e
n
to

E
ju
d
1
1

3
0

m
in

8
h
 à

s
 8

h
1

5
S

o
le

n
id

ad
e

d
e

A
b

er
tu

ra

D
e
se
m
b
a
rg
a
d
o
ra
P
re
si
d
e
n
te

D
e
se
m
b
a
rg
a
d
o
r
D
ir
e
to
r
d
a
E
JU
D
1
1

Ju
íz
a
V
ic
e
-D
ir
e
to
ra
e
C
o
o
rd
e
n
a
d
o
ra

P
e
d
a
g
ó
g
ic
a

D
e
se
m
b
a
rg
a
d
o
ra
C
o
rr
e
g
e
d
o
ra

R
e
g
io
n
a
l

1
5

m
in

0
8

h
1

5
 à

s
 1

0
h
1

5

P
al

es
tr

a:
V

io
lê

n
c
ia

 e
 A

s
s
é

d
io

 n
o

 m
u
n
d

o
 d

o

tr
a

b
a

lh
o

:
u
m

 r
e

c
o

rd
e

 n
o

 c
o

n
te

xt
o

 d
a

o
rg

a
n
iz

a
ç
ã

o
 ju

d
ic

iá
ri

a

O
ta

vi
o

T
o

rr
es

C
al

ve
t

J
u
iz

 T
R

T
1

2
h

1
0

h
1

5
à

s
1

0
h
3

0
2

0
m

in

1
0

h
3

0
 à

s
 1

2
h

P
al

es
tr

a
"A

n
s
ie

d
a

d
e

n
o

 T
ra

b
a

lh
o

"

G
is

el
e

O
sh

ir
o

P
e

rs
o

n
a

l C
o

a
c
h

1
h
3

0

1
2

h
à

s
1

3
h

-
C

er
im

ô
n

ia
d

e
en

tr
eg

a
d

as
M

ed
al

h
as

 d
e

H
o

n
ra

 a
o

 M
ér

ito
 d

a
E

JU
D

11
;

-
C

er
im

ô
n

ia
 d

e
E

n
ce

rr
am

en
to

 d
a

X
V

II
JO

M
A

T
R

A
e

d
a

S
em

an
a

In
st

itu
ci

o
n

al
 d

o
s

S
er

vi
d

o
re

s.

-
D

es
em

b
ar

g
ad

o
ra

 P
re

si
d

en
te

;

-
D

es
em

b
ar

g
ad

o
r

D
ir

et
o

r
d

a
E

JU
D

11
;

-
Ju

íz
a

V
ic

e-
D

ir
et

o
ra

 e
 C

o
o

rd
en

ad
o

ra

P
ed

ag
ó

g
ic

a;
-

D
es

em
b

ar
g

ad
o

ra
 C

o
rr

eg
ed

o
ra

R

eg
io

n
al

.

1
h

X
V

II
  J

 O
 M

 A
 T

 R
 A

17
a

2
1

d
e

o
u
tu

b
ro

d
e

2
0
2
2

 M
o

d
a

lid
a

d
e

s

P

re
s
e

n
c
ia

l e
 T

e
le

p
re

s
e

n
c
ia

l -
 C

a
rg

a
 H

o
rá

ri
a

 t
o

ta
l:

2
6

h
1

5

1
7

/1
0

/2
0

2
2

T
e
le

p
re

s
e
n
c
ia

l

In
te

rv
a

lo

18
/1

0/
20

22
T

e
le

p
re

se
n

ci
al

In
te

rv
al

o

19
/1

0/
20

22
T

e
le

p
re

se
n

ci
al

In
te

rv
al

o

20
/1

0/
20

22

P
re

se
n

ci
al

In
te

rv
al

o

21
/1

0/
20

22

P
re

se
n

ci
al

E
n

ce
rr

am
en

to
 -

JO
M

A
T

R
A

e
S

E
M

A
N

A

IN
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L

D
O

S

S
E

R
V

ID
O

R
E

S
(m

ag
is

tr
ad

o
s,

se

rv
id

o
re

s
e

es
ta

g
iá

ri
o

s
d

o

T
R

T
11

)

In
te

rv
al

o

http://esap.trt11.jus.br:80/gestao-esap/validade?v=6036cfb4-09fe-4f97-a9b5-0fcd1bd341bb